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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest urządzenie, które wyklucza przekro¬
czenie chyżości maksymalnej nip. przy wy-
ciajgairkach kopalnianych ii na kolejach. Od¬
działywa ono mai sygnał powiodtijajcy zmniej¬
szenie chyżości) ltub wywołuje samoczynnie
zmniejszenie chyżości, prizez dteiałanie na
silnik przestawiając kurki lub przesuwacze
lulb wreszcie przez uruchomienie hamulców
lub urządzeń zatrzymujących.

W myśl wynalazku odbywa się to w ten
sposób, że przewód, przez który przedosta¬
je się płyn, galz lub prąd elektryczny, po¬
dzielony jest na ipewme odcinki (fig. 1) i w
każdej jego odnodze znajdlije się organ wy¬
łączający a, 6, t j. kurek, wyłącznik, któ¬
ry może być zamknięty przez zderzak na

linie wyciągowej, poruszający się obok or¬
ganu z prędkością Względną i naistępnie mo¬
że samoczynnie się otlworzyć. Wyrazy
„zamknąć" i „otworzyć" należy rozumieć
w odniesieniu do kurka dla płynu. Gdy czas
od zamknięcia) do otwarcia poruszonego
narządu jest tak obliczony, iż otwiera się
on podczasi ruchu klatki! wyciągowej z chy-
żością dopusizczalną przedtem nim kurek
umieszczony w drugiej odnodze przewodu
zostanie zamknięty, przepływ płynu odby¬
wa się bez przeszkody, ponieważ o ile na¬
rząd a jest zamknięty, przepływać on mo¬
że przez narząd b i naodiwrót. Gdy jednak
zderzak c porusza się tak szybko, że pierw¬
szy narząd jest jeszcze zamknięty, gdy i
drugi już się zamyka, przepływ płynu zo-



~*staje przerwany, ponieważ obie drogi są
zajmilcnięte. Ptzeir^ajniie przepływu płynu
może spowodować żądane opóźnienie prze¬
kroczonej chyżościl lub zatrzymanie maszy¬
ny np. skutkiem wypadnięciai kotwicy
włącznika lub przez uruchomienie hamulca.

Przykład przedstawia fig. 5. Klatka wy¬
ciągowa posuwająca się ku górze przerywa
np. wpobliżu wieży wyciągowej najpierw
złącze a, potem b. Gdy prędkość klatki c
jest jeszcze zbyt wielką, to złącze a nie
zdąży się włączyć, kiedy złącze b zostanie
już wyłączone. Skutkiem tegoi magUes / o-
puszcza dźwilgjniię hamulcową g i zatrzymu¬
je w ten sposób maszynę wyciągową h.
Urządzenia złączy a ii b mogą np. być po¬
łączone w szereg z wyłącznikiem ostatecz¬
nym przy i, który nie powraca samoczyn¬
nie do swego położenia końcowego.

Czas trwania przerwy spowodowanej
równocześnie przez; oba narządy wyłączają¬
ce może być zużyty do wskazania wielko¬
ści koniecznego' zimniejszenia chyżości lub
spowodować może konieczne miarkowanie
lub zahamowanie wten sposób, iż wskazów¬
ki, kurki, przerywacze, hamulce zostaj ą
przestawiane ziajpomocą silnika item moc-
nilej im dłlużej trwa iprzerwa. Do tego sa^
mego celu służyć może wzrost ciśnienia w
przewodzie, przez który przepływa płyn
lub gaz, z chwilą, gdy oba narządy są za¬
mknięte.

Celeim zwii^ksizeniai cidfcinków mierzo¬
nych, ilość narządów wyłączających może
być dowolnie zwiększana (fig. 4) przyczem
działanie wystęipuje niletylko pomiędzy a
i b jako też a* i 6' ale i między b i a\ 61 i
a"Jt. d.

Urządzenie to można zastosować także
w ten spolsób, iż oba narządy wyłączające
znajdować się będą w tym samym nieroz-
dzielonym przewodzie będącym pod ciśnie¬
niem lub napięciem prądu (fig. 2) albo też
w osobnej odnodzie (fig. 3). Otwierają się
one wtedy jeden po drugim tak, iż prąd
może płynąć, jak długo podczas przekro¬

czenia maksymalnej chyżości oba są otwar¬
te. Dziaiłajnie urządzenia wywołane jest wte¬
dy nie przerwą prądu, lecz przepływem
prądu. Na fig. 3 mogą a i b przedlstawiać
kurki przewodu harmuilciowegio lub powietrza
sprężonego w pociągu, które pod: działa¬
niem zderzaka c przymocowanego do toru
mogą wypuszczać powietrze przez otwór d
i w ten sposób powodować zmniejszenie! ci¬
śnienia, które uruchamia hamulec.

Na fig. 2 może np. przez a i b przepły¬
wać prąd do silnika ii podczas przekrocze¬
nia chyżościl makisymalnej, a więc przy rów-
noczesnem zamknięciu a i b może on zostać
przerwany.

Właściwe organy wyłączające {kurki,
przełączniki) mogą mieć dowolne względem
siebie! położenie i mogą być uruchomiane za-
pomocą drążków lub innych środków talk, iż
niezależnie od nastawienia! szybkości po¬
wrotu do normalnego ich położenia nasta¬
wienie może być uzyskane przez zmianę
tych środków.

Czaisi powrotu do normalnego położenia
drugiego narządu jest dowolny. Ogranicza¬
jąc i ten czais' możemy trwałość impulsu
zmien:(ać, albo też można dla ruchu tam i
zpowrotem np. wgórę i wdół nastawiać na
różne lub jednalkowe chyżości maksymalne.

Jeżeli chcemy uniknąć umięszezeaMia u-
rządzeń powodujących opóźnianie powrotu
dioi położenia początkowego, nile- zawsze cał¬
kiem prostych jak np. mechanizmu zegaro¬
wego, hamulców hydraulicznych i i 4. W
miejscach gdzie na|d!zór jest trudiny i gdzie
wystawiaJne są na wpływy atmosferyczne
lub inne, można narząd wyłączający poru¬
szany przez; linę wyciągową wykonać jako
zwykły wyłącznik, powracaj jacy samoczyn¬
nie do położenia początkowego ii osobno lecz
pod jego dziaiłlanieni umieścić narząd opóź¬
niający chyżość, który może być np. prze¬
niesiony do kali> maszyn,

Fig, 6 przedstawia przykład takiego u-
rządzenia: a i b są to dwa narządy wyłącz-
nikowe, tak urządzone, że powracają qą-
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tychmiast po ich uruchomieniu do swego
położenia normalnego. Do tego celu służą
przyrządy, które nawet w niekorzystnych
zewnętrznych warunkach pracują pewtoie i
nie wymagają dozoru, e jest to klatka wy¬
ciągowa, h bęben linowy, / magnesi haimul-
cowy, g hamulec, 6X jest to włącznik czalso-
wy dowolnej budowy ze złączem b2. Prąd
płynący z sieci płyalje do bieguna dodatnie¬
go przez miałeś , Jiajmujlcowy / i częścią
przez złącze 62* czucia'przez b do bieguna
ujemnego. Hamulec jesft zwolniony, gdy
klatka e posuwając się wgórę, przechodzi
koło złącza er, zamyka go. Skutkiem tego
pobudza się włąeztoik 6X i przerywa się
prąd przy 62. Gdy klatku ma dopuszczalną
chyżość włącznik hlf przez który wskutek
samoczynnego otwarcia isię wyłącznika a
prąd już nie płynie, zanfcyka znów złącze 62
zanim klaltka e otworzy złącze 6. 0 ile
jednak dopuszczalnai maksymalna chyżość
została przekroczoną, złącze b otwiera się
zanim złącze b2 się zamknęfc. Skutkiem
tego prąd biegnący przez maignes hamulco¬
wy przerywa się jednocześnie w 6 i bv nie
może atoii jedną, ani drugą stroną przepły¬
nąć, magnes / jest bez prądu i hamulec g
opada. Także narząd & nfe musi działać
bezpośrednio, lecz za pośrednictwem
włącznika.

Zastrzeże ni a patentowe,

1. Urządzenie, zapobiegające przekro¬
czeniu maksymalnej chyżości klatki wycią¬
gowej, poruszającej silę po pewnej określo¬
nej drodze, znamienne tem, że w przewo¬
dzie, przez który przepływ^ płyn, gaz Mb
prąd elektryczny, umieszczone są dwa na¬

rządy wyłączające, które uruchomiane są
pokolei przez narząd wyciągowy i które
następnie powtrącają samoczynnie do swego
położenia pierwotnego, przyczem pierwszy
z nich w kierunku ruchu klatki podczas
przekroczenia! chyżości maksymalnej nie
wraca jeszcze do położeniapierwotnego, gdy
drugi już zostaje uruchomiony tak, iż w
przewodzie zalchodzi zmilamial istamiu, która
jsosfeje wykorzystaną do zininiejszenia chy¬
żości. v

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że narządy wytącznikowe za¬
mykają pokolei odgałęzienia tego samego
.prądu.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że narządy wyłączmikowe o-
twierają pokolei prąd, który nie płynie w
$tanie spoczynku urządzenia.

4. Urząjdizemie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że narząjdy wyłączmikowe o-
twierają lub zamykają ppkoleil odgałęzie-
nie głównej liinji prądu.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4,
znamienne tein,, że wielość zmnileijszenia
ruchu przekraczającego maksymalną chy¬
żość określona jest Aresem trwania zmia¬
ny stanu normalnego.

6. Urządzenie ^Kfledług zastrz, 1—5,
znamienne tem, że jiarząd wyłącznikowy,
wywołujący opóźnienie, jejst umieszczony
oddzielnie od działającej ji|i niego części,
poruszanej bezpośr^dlnio pjrfcez organ wy¬
ciągowy.

Sicmcn &$Ą eh u q!kert-Werke
^Gesellschaft mit

beschrankter Haftung.
Zaftfcpca: I, Myszczyński,

f^eczuik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3516.
Ark. i.

FJg

Ir Ir
■s

TJg. £ -^Jff- J

H
a

—Fig. 4
-Fig, J



Do opisu patentowego Nr 3516.
Ark. 2.

-ny<?

=—D

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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